REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL - ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA

GABINETE DO PREFEITO

*.&
LEI ORDINÁRIA N° 568/2022

"DISPÕE SOBRE A ABERTURA
DE CRÉDITO SUPLEMENTAR
PARA O ORÇAMENTO GERAL
DO MUNICÍPIO DE SANTA
TEREZINHA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS"

O Prefeito Constitucional do Município de Santa Terezinha, Estado de
Pernambuco, no uso de suas legais atribuições, na forma estabelecida na Lei
Orgânica Municipal, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e Ele sanciona a
seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, através de Decreto,
Créditos Suplementares no Orçamento Geral do Município para o exercício de 2022, até
o limite de 30% (trinta por cento) para adequação e reforço de dotações orçamentárias.

Art. 2° - Os recursos para atender o artigo acima serão provenientes de
anulação parcial ou total de dotações do orçamento vigente.

Art. 3° - O limite autorizado no Art. 8° da Lei Municipal n° 555/2021 para o
exercício de 2022 passa a ser de 60% (sessenta por cento).

Art. 4° - Está lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos financeiros a partir de 1° de julho de 2022.

Gabinete do Prefeito, 25 de agosto de 2022.

Adeilson Lusto
Prefeit

a Silva

Rua José Romão de Araújo, 205, 12 Andar, Centro — Santa Terezinha — PE.

CEP 56.750-000 — Fone (87) 3859-1113 / 3859-1156 — www.santaterezinha.pe.gov.br